

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP HCM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRUNG TÂM HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
GIÁO DỤC HÒA NHẬP
QUẬN TÂN BÌNH

Số 64^b/KH-TTHTPTGDHN-YT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

**V/v Tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy
Năm học 2021 – 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch tổ chức tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn quận Tân Bình;

Thực hiện Công văn số 1029/GDDĐT-YT ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình V/v tổ chức tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy,

Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục Hòa nhập quận Tân Bình xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền công tác phòng chống ma túy năm học 2021 – 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua hình ảnh về công tác phòng, chống ma túy, tự giác chấp hành pháp luật của Nhà nước.
- Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc trong trung tâm. Đảm bảo thực hiện nghiêm túc các tiêu chí về an ninh, trật tự theo Thông tư 23 của Bộ Công an.
- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền tại đơn vị về công tác phòng, chống ma túy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý

- Trung tâm xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng chống tệ nạn ma túy trong trường học theo từng năm.
- Hàng năm tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho đội ngũ CBGVNV.
- Tổ chức tiếp nhận, xử lý các thông tin có liên quan đến công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội của nhà trường từ phía CBGVNV.
- Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện cho đội ngũ CBGVNV tham gia thường xuyên các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tham quan học tập nhằm nâng cao đời sống tinh thần, tránh xa tệ nạn ma túy và tệ nạn xã hội.
- Định kỳ tổ chức kiểm tra, có hình thức biểu dương, khen thưởng cá nhân có thành tích đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công tác phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong trường học.

2. Công tác giáo dục, tuyên truyền

a. Nội dung

- Các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tệ nạn ma túy phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, xử lý hành vi có liên quan đến tệ nạn ma túy và các quy định khác có liên quan.

- Các biện pháp phòng ngừa lạm dụng ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội, biện pháp giảm tác hại, điều trị nghiện ma túy bằng thuốc thay thế.
- Có lối sống lành mạnh, kỹ năng ứng xử và hành động kiên quyết không tham gia tệ nạn ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội.
- Có ý thức tự giác khai báo về tình trạng sử dụng, nghiện ma túy và các hành vi phạm tội và tệ nạn xã hội, các gương điển hình nỗ lực, quyết tâm từ bỏ ma túy, sống lành mạnh văn minh.
- Ý thức trách nhiệm của CBGVNV trong việc phát hiện, đấu tranh chống tệ nạn ma túy, tội phạm và các tệ nạn xã hội. Ngăn chặn kịp thời tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường, gia đình và xã hội.

b. Biện pháp

- Giáo dục, tuyên truyền sâu rộng trong CBGVNV về phòng, chống tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội trong các buổi sinh hoạt chuyên môn, họp Hội đồng nhà trường, bồi dưỡng chuyên môn thông qua online Google Meeting, qua trang Website của trung tâm.
- Giáo dục, tuyên truyền thông qua hoạt động ngoại khóa: Thực hiện lồng ghép trong chương trình giáo dục thông qua các hoạt động ngày hội ngày lễ; Tổ chức giáo dục, tuyên truyền thông qua hoạt động Công đoàn, Đoàn Thanh niên.
- Các hình thức giáo dục, tuyên truyền khác: Lồng ghép trong việc tổ chức thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành Giáo dục và của địa phương.

3. Công tác phối hợp

- Nhà trường chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể trong công tác phòng chống tệ nạn ma túy, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong trường học. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và các phong trào, các cuộc vận động khác.
- Trung tâm phối hợp với cơ quan y tế, chính quyền địa phương tổ chức xét nghiệm định kỳ hoặc đột xuất khi cần thiết để phát hiện CBGVNV sử dụng trái phép chất ma túy, có hành vi phạm tội và tham gia các tệ nạn xã hội.

4. Công tác kiểm tra, đánh giá

- Tăng cường công tác kiểm tra, phối hợp thực hiện và định kỳ sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình và kết quả thực hiện để đề ra giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.
- Báo cáo những vấn đề xảy ra trong trung tâm về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chú trọng việc lồng ghép tuyên truyền phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tham quan học tập. Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền sâu rộng trong CBGVNV thông qua các buổi sinh hoạt Chi bộ, Họp hội đồng nhà trường, bồi dưỡng chuyên môn... trực tuyến để lồng ghép tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội đưa công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội vào chiều sâu, thiết thực và hiệu quả.
- Vận động CB, GV, NV tham gia phong trào phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy, các nhân tham gia tệ nạn xã hội.
- Tăng cường biện pháp kiểm tra, quản lý để kịp thời phát hiện, ngăn chặn tệ nạn ma túy xâm nhập trong học sinh, ...

- Đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục chuyên đề về tác hại của các loại ma túy, các biện pháp, kỹ năng phòng ngừa để không bị dụ dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến, nói chuyện chuyên đề trực tuyến thông qua các buổi họp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong tháng hành động phòng, chống ma túy với chủ đề: “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức, tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy năm học 2021-2022 của Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục Hòa nhập quận Tân Bình. Đề nghị toàn thể CB,GV,NV triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TPHCM (Phòng CTTT);
- Phòng GD&ĐT Q.TB;
- Lưu: VT./.



GIÁM ĐỐC

Hà Thanh Vân

